
Výrobky z parohu a kosti. Výroba a 
foto Jonáš Janků, Michal Janků, Skjal-
dborg o. s.

Kost a paroh začal člověk k výrobě předmětů využívat již na počátku lidských dějin - ve starší době 
kamenné. Důvodem byla snadná dostupnost surovin (člověk je získával z ulovených zvířat nebo 
sběrem shozených parohů či kostí mršin) i jejich snadná opracovatelnost pomocí kamenných ná-
strojů. Významnou surovinou byla v paleolitu rovněž mamutovina, kterou pravěcí lovci získávali z 
mamutích klů.
Z parohu a kosti se v pravěku a raném středověku vyráběla celá škála nástrojů, ozdob i uměleckých 
předmětů (a ve starším pravěku dokonce i zbraní). Počínaje výrobky, které jen lehce upravovaly pů-
vodní tvar kosti či parohu, jako byly různé hroty, bodce, šídla či proplétáčky; přes předměty, jejichž 
výroba vyžadovala větší zručnost, jako například jehly, zděře, harpuny, střenky kovových nástrojů, 
píšťaly, brusle či hrací kostky; až po tak náročné artefakty, jakými byli umělecké plastiky, jehlice s 
bohatě prolovanými hlavicemi nebo hřebeny s jemnými zuby, skládané z předem připravených 
parohových destiček.

Nástroje používané při opraco-
vání kosti – pilka, dlátka, rydla. 
Výroba a foto Petr Floriánek, 
Skjaldborg, o. s.

Surovina připravená k prodeji.

Na obrázku výše vidíme, jaký typ před-
mětů šlo vyrobit z jednotlivých částí 
parohu.


